U mojem prijevodu Petrićeva latinskog prijevoda tekst glasi:

»Ova rasprava naslovljena je *Metafizika* ne s obzirom na stanje stvari, nego s obzirom na red izlaganja [secundum ordinem lectionis – κατὰ τὴν τάξιν τῆς ἀναγγέλσεως]; naime ona raspravlja o principima fizičkih (tjelesnih) stvari.«⁵

U *Peripatetičkim raspravama* Petrić taj početak Filoponovih *Komentara Metafizike* nigdje nije naveo. On samo na jednom mjestu u *Peripatetičkim*

⁵ *Ioannis Philoponi breves, sed apprime doctae et utiles expositiones in omnes XIIII. Aristotelis libros eos qui vocantur Metaphysici.* Quas Franciscus Patricius de graecis, latinas fecerat. Nunc primo typis excussae in lucem prodeunt. (Ferrariae: Apud Dominicanum Mamarellum, 1583), f. 1r: »Metaphysica inscripta est tractatio haec, non secundum habitum rei, sed secundum ordinem lectionis. Disserit enim etiam hic de principiis physicis. Cum vero ut ipse ait, Pythagorei innutriti mathematis, eorum principia, omnium rerum existimarent esse principia, ob id de omnibus principiis disputat, et etiam de ente uti ens. Vocata sane est etiam prima philosophia et Theologia. Una enim causarum et principiorum et principalissima est agens, quod est divinum. In primis ergo constituit, quod cognitio, honorabilior est actione, Philosophia vero ipsa cognitio est, et non actio. Quod vero hoc sit, et ipse per sensuum dilectionem confirmat, et aliunde clarum est. Cognitio enim per se eligibile est. Actio vero ob aliud, et non per se. Id clarum est magis, ex actionibus secundum virtutem, quae videntur eligibles per se ipsas esse, non tamen sunt. Nam et ipsae propter perturbationem passionum sunt. Et clarum quod ipsae non sunt in divinis, quia divina carent affectibus. Multas vero differentias rerum ostendit visio, quia per visionem discimus multoties et dulcedinem mellis, et suave olentiam rosae, et gravitatem Mirrae, sed per accidens.«

Prevodim od »Cum vero ipse ait [...]: «Budući da su pitagorovi, kako sam kaže, zadjeni matematičkim entitetima, za njihove principe smatrali da su principi svih stvari – stoga raspravlja o svim principima i također o biću kao biću. Zove se također prva filozofija i teologija. Ona je jedna te ista o uzrocima i principima i glavna koja razmatra o božanskom. Najprije je dakle ustanovio da je spoznaja vrednija od djelovanja, a sama filozofija je spoznaja, a ne djelovanje. Da je tome tako, i sam potvrđuje na osnovi užitka osjetilā, a i inače je jasno. Spoznaja je po sebi dostojava izbora, djelovanje pak radi spoznaje, a ne po sebi. To je jasnije na temelju djelovanja prema vrlini za koja se čini da su sama po sebi dostojava izbora <a nisu – to je Petrićev dodatak – nema ga u grčkom niti u bečkom rukopisu, niti kod Brandisa>. Naime ona sama su zbog uzbudivanja <uznemirivanja> strasti <trpnji>. I jasno je da ih nema u božanskim stvarima, jer su božanske stvari lišene strasti <λείπουσι τὰ πάθη>. Mnoge razlike stvari pokazuju vid, jer akcidentalno vidom učimo često i slatkoću meda i miris ruže i težinu kovanice.«